
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

 
 
Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 
del suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  DTAG-127-2017 DEL 02-10-2017 
 
   

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA GIURIDICA C, 
POSIZIONE ECONOMICA C1, SERVIZI DEMOGRAFICI. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il giorno 02-10-2017 in LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
ENRICA VENDER 

    
 

 

 

 
 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

 
 
Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 
del suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTE le determinazioni del Segretario Comunale: 

• n. 19 del 26.07.2017 avente ad oggetto “Indizione di concorso pubblico per esami per la 

copertura 1 posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo contabile. 
Categoria giuridica C, posizione economica C1, servizi demografici. Approvazione del 
bando di concorso”; 

• n. 20 in data 03.08.2017, avente ad oggetto “Indizione di concorso pubblico per esami per 

la copertura 1 posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo contabile. 
Categoria giuridica C, posizione economica C1, servizi demografici. Approvazione del 
bando di concorso: rettifica”; 

 
VISTA la necessità di nominare la commissione per la valutazione dei candidati; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 
scelto tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali; 
 
VISTO l’art. 57 del D.Lgs. n. 165 del 2001 che prevede l'obbligo di dover riservare alle donne un 
terzo dei posti di componente degli organi collegiali di selezione nei concorsi, salva motivata 
impossibilità; 
 
VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere 

ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle 
amministrazioni pubbliche” ai sensi del quale: 
“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 
amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato 
come segue: 
1) ….omissis…..; 
2) L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta 
qualifica funzionale o categorie equiparate; 
3) ……..omissis…. 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 7 in data 31.03.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 04.04.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per l’esercizio finanziario 2017;  



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

 
 
Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 
del suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

 
DATO ATTO che, con la suddetta deliberazione, la Giunta Comunale ha provveduto 
all’individuazione delle risorse finanziarie e dei budget in gestione a ciascun Responsabile; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 
 
DATO ATTO che, a far data dal 01.01.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse 
all'attuazione dell'armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al già citato D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14.03.2017 con la quale è stata 
aggiornata la programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale per il triennio 
2017/2019 ed è stata effettuata la ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di 

eccedenza e sovrannumero del personale a tempo indeterminato nell’organico dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
RILEVATO che la vigente programmazione triennale di fabbisogno del personale 2017/2019, 
approvata con la delibera della Giunta sopra richiamata, prevede la copertura di un posto tramite 
assunzione a tempo pieno e indeterminato di una unità di personale “Istruttore Amministrativo 

Contabile”, cat. C, Posizione Economica C1 – Servizi Demografici;  
 
VISTO il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il CCNL 
Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C “Corrispondenze per il primo inserimento 

nella nuova classificazione” secondo cui la posizione economica C1 corrisponde alla ex sesta 
qualifica funzionale; 
 
ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei 
pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia; 
 

DETERMINA 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

 
 
Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 
del suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

1. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione di valutazione: 
 

­ PRESIDENTE    Orizio Fabrizio Andrea (Segretario del Comune di Lovere) 
­ MEMBRO ESTERNO ESPERTO  Saviori Giuseppe 
­ MEMBRO ESTERNO ESPERTO  Panada Elena 
­ MEMBRO VERBALIZZANTE  Bigoni Marianna (Istruttore Area Affari Generali del Comune di Lovere) 

 
dando atto che per i medesimi non sussistono le condizioni di incompatibilità previste 
all’art. 35 – comma 3 – lett. “e” e all’art. 35-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e all’art. 

51 del codice di procedura civile (così come si evince dalle dichiarazioni acquisite agli 
atti); 

 
2. DI DARE ATTO che ai membri della Commissione che sono alle dipendenze del Comune 

di Lovere (Orizio Fabrizio Andrea e Bigoni Marianna) non spetta alcun compenso in 
quanto tale attività rientra nel lavoro d’ufficio;  

 
3. DI DARE ATTO che a ciascun membro esterno della Commissione (Saviori Giuseppe e 

Panada Elena) spetta un compenso di € 206,58, così determinato dall’art. 1, comma 2 del 

D.P.C.M. 23.03.1995; 
 
4. DI ASSUMERE pertanto apposito impegno di spesa di € 413,16 a valere sul capitolo 3210 

del bilancio di previsione 2017/2019 per l’anno 2017; 
 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 

7. DI AUTORIZZARE l'Ufficio ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento 
facendo riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti; 
 

8. DI DARE ATTO che l'esecutività del presente atto è determinata dalla procedura prevista 
dall'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

 
 
Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 
del suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ENRICA VENDER 

 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ENRICA VENDER 

 
 

 


